
 
PER26042011 riconoscimento benefici art. 80 Legge 388 2000 -  dipendente XXXXX XXXXXXXX collaboratore professionale sanitario 
infermiera.                                                                 pag. 1 di 3 

Proposta del Servizio Personale 
N° 148 del 28/04/2011 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

n° 36  del 28/04/2011 
 
 
 
OGGETTO:  Riconoscimento benefici art  80 comma 3 Legge 23 dicembre 2000  

Benefici in favore di lavoratori sordomuti ed invalidi  dipendente sig.ra 
XXXXXXXXXXX. 

 
Su proposta del Direttore del Servizio Personale: 
 
PREMESSO 
• che l’ art. 80 della Legge 23 dicembre 2000, n 388, recante disposizioni in materia di politiche 

sociali, al terzo comma introduce particolari disposizioni  in materia previdenziale per i lavoratori 
sordomuti e per quelli a cui sia stata riconosciuta, per qualsiasi causa, un’ invalidità superiore al 
74% ovvero ascritta alle prime quattro categorie della tabella A, allegata al testo unico in materia 
di pensioni di guerra, approvato con il D.P.R. n 834/1981 e successive modificazioni; 

• che per dette categorie di lavoratori è stato introdotto, a decorrere dall’ anno 2002, su richiesta 
degli interessati, il diritto al riconoscimento, per ogni anno di servizio effettivamente prestato 
presso P.A., di due mesi di contribuzione figurativa per ogni anno di servizio prestato a decorrere 
dalla data di presentazione della relativa istanza alla Commissione sanitaria competente all’ 
accertamento dell’ invalidità civile( nota operativa INPDAP  n 36 del 08/06/2006) e nel caso di 
sordomutismo ai sensi dell’ art. 1 della L. n 381/70 ( congenito o dell’ età evolutiva), dall’ inizio 
dell’ attività lavorativa e che tale beneficio è utile ai soli fini del conseguimento del diritto a 
pensione e dell’ anzianità contributiva;  

 
VISTA in proposito la domanda inoltrata in data 20/04/2011 con nota prot. N. 9932  dalla sig.ra 
XXXXX XXXXXXXX, volta ad ottenere i benefici previsti dalla prefata normativa; 
 
ACCERTATO  che in virtù delle indicazioni contenute nell’ informativa INPDAP N. 75 del 
27/12/2001 agli Enti iscritti al predetto Istituto di Previdenza è demandato l’accertamento della 
sussistenza del requisito per il diritto all’ attribuzione delle maggiorazioni, nonché la trasmissione 
della relativa documentazione alla sede INPDAP competente territorialmente, la quale provvederà alla 
liquidazione del trattamento pensionistico spettante, comprensivo del beneficio stesso; 
 
VISTA  la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 
regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 
 
VISTI  i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 
dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in premessa  
 
DI ATTRIBUIRE, alla sig. ra XXXXX XXXXXXXX nata a XXXXXX il XX/XX/ XXXX i benefici 
previsti  dall’ art. 80 della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, con il riconoscimento di due mesi di 



 
PER26042011 riconoscimento benefici art. 80 Legge 388 2000 -  dipendente XXXXX XXXXXXXX collaboratore professionale sanitario 
infermiera.                                                                 pag. 2 di 3 

contribuzione figurativa per ogni anno di servizio prestato, a decorrere dalla data di presentazione 
della relativa istanza alla Commissione sanitaria competente all’ accertamento dell’ invalidità civile 
(nota operativa INPDAP  n 36 del 08/06/2006) e nel caso di sordomutismo ai sensi dell’ art. 1 della L. 
n 381/70 (congenito o dell’ età evolutiva), dall’ inizio dell’ attività lavorativa fino ad un tetto massimo 
di cinque anni, e che tale beneficio è utile ai soli fini del conseguimento del diritto a pensione e dell’ 
anzianità contributiva. 
 

 

 

 

 
 
 
Il Direttore del Servizio Personale 
          Dr.ssa Tomasa Pina Gioi 

FIRMA APPOSTA 
 
 
Il Direttore Sanitario              Il Direttore Amministrativo F.F. 
 Dr. Orlando Scintu                                                                     Dr.ssa Luisella Orrù    
     FIRMA APPOSTA                                                                                             FIRMA APPOSTA 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 
 

L’estensore 
Dr. ssa Anna Lisa Piroddi. 



 
PER26042011 riconoscimento benefici art. 80 Legge 388 2000 -  dipendente XXXXX XXXXXXXX collaboratore professionale sanitario 
infermiera.                                                                 pag. 3 di 3 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 29/04/2011. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 
FIRMA APPOSTA 

 
 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
 
Prot. n° PG/2011/10480 
 
 
Lanusei, li 29/04/2011 

                            
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
AFFARI GENERALI 

FIRMA APPOSTA 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
 
 
 


